Дело № 1-57/2021 УИД 58RS0009-01-2021-001546-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Заречный «08» июня 2021 года

Зареченский городской суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Кошлевского Р.В.,

при секретаре Зубаревой Н.М.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурор ЗАТО Заречный Пензенской области ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Голутвина И.А., представившего удостоверение №059 и ордер № 84 от 08 июня 2021 года,

потерпевшей Н.Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале Зареченского городского суда Пензенской области, материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (Дата) года рождения, уроженки (Данные изъяты) гражданки РФ, не замужней, с основным полным общим образованием, работающей продавцом консультантом ООО «Т2 Мобайл», зарегистрированной по адресу: (Адрес) фактически проживающей по адресу: (Адрес), не судимой, под стражей по данному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 26 января 2021 года, в 20 часу, являясь на основании заключенного с индивидуальным предпринимателем Ж.А.С. от 31 декабря 2019 года трудового договора продавцом - консультантом, находясь на своем рабочем месте в салоне сотовой связи «Теле2», расположенном в торговом центре «Рябинушка» по ул. Строителей, 11А, в г. Заречном Пензенской области, после обращения к ней Н.Л.В. с просьбой оформить потребительский кредит на покупку мобильного телефона и выпустить для этих целей банковскую карту «Халва» ПАО «СОВКОМБАНК» с лимитом в сумме 30 000 рублей, оформила документы, на основании которых на имя Н.Л.В. в ПАО «СОВКОМБАНК» был открыт лицевой счет (Номер), с привязанной к нему банковской картой (Номер), и решила совершить тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, после чего действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что Н.Л.В. за ней не наблюдает, зарегистрировала на имя Н.Л.В. сим-карту оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером (Номер), подключив к нему услугу смс-информирования об операциях по выпущенной на имя Н.Л.В. банковской карте, после чего, используя свой мобильный телефон марки «Самсунг» сфотографировала реквизиты выпущенной на имя Н.Л.В. банковской карты и внесла их в установленное на данном телефоне программное обеспечение - платежный сервис «Самсунг Пэй», позволяющий оплачивать при помощи мобильного телефона покупки через любые платежные терминалы по бесконтактной технологии за счет денежных средств, содержащихся на лицевом банковском счете (Номер) и привязанной к нему банковской карте (Номер), выпущенной на имя Н.Л.В.

В тот же день, то есть 26 января 2021 года, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в салоне сотовой связи «Т2 Мобайл», расположенном в торговом центре «Рябинушка» по ул. Строителей, 11А, в г. Заречном Пензенской области, используя свой мобильный телефон марки «Самсунг» с установленной в него сим-картой с абонентским номером (Номер) привязанному к банковской карте (Номер), совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на общую сумму 7 000 рублей, совершив две платежные операции по безналичному переводу денежных средств, а именно:

- в 19 часов 56 минут на сумму 3000 рублей на счет (Номер) банковской карты (Номер), выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя У.Д.А., в счет возврата долга последнему, 

- а в 20 часов 05 минут на сумму 4000 рублей на банковский счет (Номер) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (Номер), выпущенной на имя Б.Д.С., находящейся у нее во временном пользовании, которые впоследствии она потратила на свои личные нужды.

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, находясь 27 января 2021 года на своем рабочем месте в салоне сотовой связи «Т2 Мобайл», расположенном в торговом центре «Рябинушка» по ул. Строителей, 11А, в г. Заречном Пензенской области, используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленной в него сим-картой с абонентским номером (Номер) привязанному к банковской карте (Номер), совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на сумму 2000 рублей, совершив в 15 часов 05 минут одну платежную операцию по их безналичному переводу на банковский счет (Номер) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (Номер), выпущенной на имя Б.Д.С., находящейся у нее во временном пользовании, которые впоследствии она потратила на свои личные нужды.

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, находясь 28 января 2021 года по месту своего жительства по адресу: (Адрес), используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Самсунг», с установленной в него сим-картой с абонентским номером (Номер) привязанному к банковской карте (Номер), в период времени с 02 часов 19 минут до 15 часов 09 минут совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на общую сумму 3500 рублей, совершив две платежных операции по их безналичному переводу:

- в 02 часа 19 минут в сумме 2500 рублей на банковский счет (Номер) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (Номер), выпущенной на имя Б.Д.С., находящейся у нее во временном пользовании, которые впоследствии она потратила на свои личные нужды;

- в 15 часов 09 минут в сумме 1000 рублей на счет (Номер) банковской карты (Номер), выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя У.Д.А., в счет возврата долга последнему, 

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, 28 января 2021 года около 21 часа пришла в ресторан быстрого питания «Макдональдс», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленным в нем программным обеспечением – платежным сервисом «Самсунг Пэй», привязанным к банковской карте (Номер), в период времени с 21 часа 07 минут до 21 часа 08 минут совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на общую сумму 1575 рублей, совершив через установленный на кассе ресторана терминал две платежные операции без подтверждения защитного кода доступа для безналичной оплаты приобретаемых продуктов питания, а именно:

- в 21 час 07 минут на сумму 880 рублей,

- в 21 час 08 минут на сумму 695 рублей, после чего покинула вышеуказанный ресторан с приобретенными продуктами питания, скрывшись с места преступления. 

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, 28 января 2021 года в 22 часу пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленным в нем программным обеспечением – платежным сервисом «Самсунг Пэй», привязанным к банковской карте (Номер), в 21 час 42 минуты совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на сумму 268 рублей 92 копейки, совершив через установленный на кассе магазина терминал платежную операцию без подтверждения защитного кода доступа для безналичной оплаты приобретаемых продуктов питания, после чего покинула вышеуказанный магазин с приобретенными продуктами питания, скрывшись с места преступления. 

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, 28 января 2021 года в 24 часу пришла в компьютерный клуб «Изи Гэймс», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленным в нем программным обеспечением – платежным сервисом «Самсунг Пэй», привязанным к банковской карте (Номер), в период времени с 23 часов 50 минут 28 января 2021 года до 00 часов 00 минут 29 января 2021 года совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на общую сумму 440 рублей, совершив через установленный на кассе клуба терминал четыре платежных операции без подтверждения защитного кода доступа для безналичной оплаты предоставленных компьютерных услуг с доступом к сети Интернет, а именно:

- в 23 часа 50 минут на сумму 100 рублей,

- в 23 часа 51 минуту на сумму 180 рублей,

- в 23 часа 59 минут на сумму 160 рублей, 

- в 00 часов 00 минут на сумму 140 рублей, после чего покинула вышеуказанный клуб, скрывшись с места преступления. 

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, находясь 29 января 2021 года по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленной в него сим-картой с абонентским номером «89530243884», привязанному к банковской карте (Номер), совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на сумму 100 рублей, совершив в 21 час 05 минут одну платежную операцию по их безналичному переводу на банковский счет (Номер) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (Номер), выпущенной на имя Б.Д.С., находящейся у нее во временном пользовании, которые впоследствии она потратила на свои личные нужды.

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, 29 января 2021 года в 22 часу пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленным в нем программным обеспечением – платежным сервисом «Самсунг Пэй», привязанным к банковской карте (Номер), в 21 час 52 минуты совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на сумму 154 рубля 99 копеек, совершив через установленный на кассе магазина терминал платежную операцию без подтверждения защитного кода доступа для безналичной оплаты приобретаемых продуктов питания, после чего покинула вышеуказанный магазин с приобретенными продуктами питания, скрывшись с места преступления. 

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, 29 января 2021 года в 22 часу пришла в компьютерный клуб «Изи Гэймс», расположенный по адресу: (Адрес), где используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленным в нем программным обеспечением – платежным сервисом «Самсунг Пэй», привязанным к банковской карте (Номер), в период времени с 21 часа 58 минут до 22 часов 00 минут совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на общую сумму 500 рублей, совершив через установленный на кассе клуба терминал две платежных операции без подтверждения защитного кода доступа для безналичной оплаты предоставленных компьютерных услуг с доступом к сети Интернет, а именно:

- в 21 час 58 минут на сумму 250 рублей,

- в 22 часа 00 минуту на сумму 250 рублей, после чего покинула вышеуказанный клуб, скрывшись с места преступления. 

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, 29 января 2021 года в 23 часу пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленным в нем программным обеспечением – платежным сервисом «Самсунг Пэй», привязанным к банковской карте (Номер), в 22 час 51 минуту совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на сумму 73 рубля 38 копеек, совершив через установленный на кассе магазина терминал платежную операцию без подтверждения защитного кода доступа для безналичной оплаты приобретаемых продуктов питания, после чего покинула вышеуказанный магазин с приобретенными продуктами питания, скрывшись с места преступления. 

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, 30 января 2021 года около 10 часов пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя свой мобильный телефон марки «Самсунг», с установленным в нем программным обеспечением – платежным сервисом «Самсунг Пэй», привязанным к банковской карте (Номер), в 10 часов 11 минут совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на сумму 68 рублей 98 копеек, совершив через установленный на кассе магазина терминал платежную операцию без подтверждения защитного кода доступа для безналичной оплаты приобретаемых продуктов питания, после чего покинула вышеуказанный магазин с приобретенными продуктами питания, скрывшись с места преступления. 

Она же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, 30 января 2021 года, находясь на своем рабочем месте в салоне сотовой связи «Т2 Мобайл», расположенном в торговом центре «Рябинушка» по ул. Строителей, 11А, в г. Заречном Пензенской области, используя свой мобильный телефон марки «Самсунг» с установленной в него сим-картой с абонентским номером (Номер) привязанному к банковской карте (Номер), совершила тайное хищение с лицевого банковского счета (Номер), открытого в ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Н.Л.В. денежных средств на общую сумму 190 рублей, совершив две платежные операции по безналичному переводу денежных средств на общую сумму 190 рублей на банковский счет (Номер) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (Номер), выпущенной на имя Б.Д.С., находящейся у нее во временном пользовании, а именно:

- в 12 часов 25 минут на сумму 100 рублей, 

- в 12 часов 26 минут на сумму 90 рублей, которые впоследствии она потратила на свои личные нужды.

В результате умышленных тождественных преступных действий ФИО2 совершенных одним и тем же способом, направленных на достижение одной цели - хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей Н.Л.В. расценивающихся как одно продолжаемое преступление, последней причинен имущественный ущерб на общую сумму 16 011 рублей 27 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и просила огласить показания, данные ею в ходе предварительного следствия, полностью их подтверждая.

Так, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные ею в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 26 января 2021 года, около 20 часов к ней в салон сотовой связи ООО Т2 «Мобайл» обратилась женщина с просьбой оформить покупку мобильного телефона в кредит с выпуском банковской карты. После того, как она оформила покупку мобильного телефона женщине, которой оказалась Н.Л.В., последняя попросила ее установить приложения в принадлежащий ей (Н.Л.В.) телефон. Она взяла мобильный телефон Н.Л.В. и в этот момент решила совершить хищение денежных средств со счета данной карты, так ей нужны были денежные средства на личные нужды. Она намеревалась подключить услугу смс- информирования об операциях по банковской карте Н.Л.В. на свой абонентский номер телефона, чтобы в последующем все смс- уведомления об операциях по банковской карте Н.Л.В. приходили на ее абонентский номер телефона, чтобы Н.Л.В. не узнала об операциях с денежными средствами по своей карте. С этой целью она, воспользовавшись тем, что Н.Л.В. не обращает на нее внимание, указала в заявлении анкете о предоставлении потребительского кредита Н.Л.В. абонентский номер телефона (Номер) на который должны были приходить смс- уведомления об операциях по карте, выпущенной на имя Н.Л.В., а также коды, подтверждающие операции по переводу и снятию денежных средств. Сим-карту с данным абонентским номером она оформила на Н.Л.В. без ее ведома и оставила себе. В бланке заявления –анкеты на предоставление потребительского кредита ПАО «СОВКОМБАНК» прописан пункт согласия на заключение договора дистанционного банковского обслуживания, и при подписании данного заявления – анкеты клиентом, услуга смс- информирования подключается автоматически к указанному в данном заявлении –анкете абонентскому номеру телефона. Затем она сфотографировала банковскую карту (Номер) с лицевой и тыльной стороны, чтобы в последующем ввести ее данные в мобильном платежном сервисе «Самсунг Пэй» для бесконтактной оплаты со счета банковской карты, не используя саму банковскую карту. После этого она отдала Н.Л.В. документы о кредите, купленный мобильный телефон и банковскую карту. Когда Н.Л.В. ушла, она вставила сим-карту ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером (Номер) в свой мобильный телефон, а затем загрузила приложение «СОВКОМБАНК Онлайн». В личном кабинете «СОВКОМБАНК Онлайн» она осуществила операцию по переводу денежных средств в сумме 3000 рублей на счет (Номер) банковской карты (Номер), выпущенную на имя ее знакомого У.Д.А., в счет долга, образовавшегося у нее перед У.Д.А., а также операцию по переводу денежных средств в сумме 4000 рублей на банковскую карту (Номер), выпущенную на имя Б.Д.С. Так как банковская карта (Номер) находилась у нее в пользовании, она потратила похищенные деньги на свои нужды. Все сообщения об операциях пришли на абонентский номер (Номер) Далее она, чтобы в дальнейшем производить снятие денежных средств со счета банковской карты (Номер) Н.Л.В. без ее ведома, в своем мобильном телефоне загрузила мобильный платежный сервис «Самсунг Пэй», предназначенный для бесконтактной оплаты через терминалы, а затем ввела реквизиты банковской карты Н.Л.В. В данном приложении она отметила банковскую карту Н.Л.В., как «основную», то есть при прикладывании мобильного телефона к терминалу бесконтактной оплаты, автоматически денежные средства снимались бы с банковской карты Н.Л.В. Кроме данной карты в приложении ей была установлена и вторая банковская карта (Номер), выпущенная на имя Б.Д.С. ПАО «Сбербанк России». С этого момента банковская карта «Халва», выпущенная ПАО «СОВКОМБАНК» на имя Н.Л.В. ей была не нужна, и она могла оплачивать покупки со своего мобильного телефона, прикладывая его к терминалу для бесконтактной оплаты в магазинах. На следующий день, то есть 27 января 2021 года она, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи «Т2 Мобайл» в торговом центре «Рябинушка» г. Заречного Пензенской области, через мобильное приложение «СОВКОМБАНК онлайн» перевела 2000 рублей со счета банковской карты Н.Л.В. на банковскую карту (Номер), которую ей передал в пользование ее знакомый Б.Д.С. Деньги она также впоследствии потратила на свои нужды, поскольку банковская карта Б.Д.С. находилась у нее в пользовании. В этот же день, около 16 часов Н.Л.В. снова пришла в салон сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» и попросила показать ей, как пользоваться загруженными приложениями. При этом Н.Л.В. передала ей свой мобильный телефон. Затем она попросила Н.Л.В. дать ей банковскую карту, выпущенную ПАО «Совкомбанк», и денежные средства для пополнения счета данной карты и погашения кредита. Оформив оплату по кредиту, она отдала мобильный телефон и банковскую карту Н.Л.В., объяснив, как пользоваться загруженными приложениями. 28 января 2021 года в ночное время она, находясь дома, в своем мобильном телефоне зашла в приложение «СОВКОМБАНК Онлайн» и перевела денежные средства в сумме 2500 рублей на счет банковской карты (Номер), чтобы в последующем снять их с данной карты и потратить на личные нужды, что она в последующем и сделала. В этот же день, в дневное время она аналогичным способом перевела деньги в сумме 1000 рублей на счет (Номер) банковской карты (Номер), чтобы оплатить долг, который у нее имелся перед У.Д.А. В этот же день около 21 часа она, находясь в ресторане быстрого питания «Макдоналдс» по (Адрес)А (Адрес), используя свой мобильный телефон, прикладывая его к терминалу для бесконтактной оплаты, оплатила приобретенные продукты питания. После этого, около 22 часов этого же дня, она, находясь в магазине «Пятерочка» по (Адрес), вышеуказанным способом, оплатила покупку продуктов питания. В ночное время с 28 по 29 января 2021 года, она, находясь в компьютерном клубе, расположенном по ул. Пушкина, 43 г. Пензы, вышеуказанным способом оплатила услуги по предоставлении ей доступа к компьютеру, выходу в сеть Интернет с доступом к играм. 29 января 2021 года около 21 часа она, находясь дома, зайдя в своем мобильном телефоне в приложение «СОВКОМБАНК онлайн» перевела с банковского счета Н.Л.В. денежные средства в сумме 100 рублей на карту №(Номер), чтобы в дальнейшем снять их и потратить на свои личные нужды, что она в дальнейшем и сделала. После этого в магазине «Пятерочка» по ул. Пушкина, 43 г. Пензы, она, прикладывая мобильный телефон к терминалу бесконтактной оплаты, купила продукты питания. Продукты питания она съела. После этого она направилась в компьютерный клуб, расположенный по ул. Пушкина, 43 г. Пензы, где аналогичным способом расплатилась за предоставленные ей компьютерные услуги. В этот же день, аналогичным способом в магазине «Пятерочка» по ул. Пушкина, 43 г. Пензы она приобрела продукты питания, которые в дальнейшем употребила. 30 января 2021 года, около 11 часов, она, находясь в магазине «Магнит» по ул. Строителей, 11А г. Заречного Пензенской области, приобрела продукты питания, прикладывая свой мобильный телефон к терминалу бесконтактной оплаты. После этого около 13 часов она через мобильное приложение «Самсунг Пэй» перевела двумя транзакциями денежные средства в сумме 100 и 90 рублей на счет банковской карты (Номер), которые в последующем потратила на свои нужды, приобретая продукты питания, так как данная карта находилась у нее. В последующем, все переведенные денежные средства, она потратила на покупку продуктов питания в магазинах г. Пензы и г. Заречного Пензенской области, а также отдала долги. Все снятия и переводы по банковской карте не превышали сумму в размере 1000 рублей, поскольку ей было известно о том, что для оплаты со счета банковской карты на сумму более 1000 рублей, необходимо вводить пин-код карты, которого она не знала. В последующем она решила больше не снимать денежные средства с банковской карты Н.Л.В. и не оплачивать покупки по данной карте, поэтому она удалила приложение «СОВКОМБАНК Онлайн» и «Самсунг Пэй» со своего мобильного телефона. Сим-карту с абонентским номером (Номер) она выбросила, где именно она не помнит. (л.д. 160-162)

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, помимо полного признания ею своей вины, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Потерпевшая Н.Л.В. суду пояснила, что 26 января 2021 года она пришла в салон сотовой связи «Теле2» в торговый центр «Рябинушка» по ул. Строителей, 11А в г. Заречном для того, чтобы купить мобильный телефон. Работник салона - девушка, представившаяся ФИО2, помогла ей в выборе модели телефона марки «Текно Камон 15 Эйр» стоимостью примерно 14 000 рублей. Поскольку денег у нее не было, она оформила кредит в ПАО «СОВКОМБАНК», к счету была привязана банковская карта «Халва» с лимитом 30 000 рублей. Со слов ФИО2, после того, как денежные средства поступят на счет карты, они будут списаны банком в счет покупки телефона. Потом ФИО2 установила в мобильный телефон сим-карту с абонентским номером (Номер) при этом она держала телефон в руках и нажимала на экран. Уведомления от банка ей на телефон не приходили. Она приходила несколько раз в салон и оплачивала взносы по кредиту. Потом она заметила, что в чеках об оплате кредита указан не ее номер телефона, тогда она обратилась в «Совкомбанк», где сказали, что с ее карты происходит списание денежных средств иным лицом, после чего она обратилась в полицию. В настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме, на строгом наказании подсудимой не настаивает.

Из показаний свидетеля Б.Д.С., данных им на следствии и оглашенных, с согласия сторон, в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что около 07 лет он знаком с ФИО2 и поддерживает с ней дружеские отношения. В первых числах января 2021 года ФИО2 попросила дать ей во временное пользование принадлежащую ему банковскую карту. Для каких целей ФИО2 нужна была банковская карта, последняя не говорила. Он согласился и передал ей свою банковскую карту (Номер), выпущенную ПАО «Сбербанк России» (счет (Номер)). 

(л.д. 105-107)

Из показаний свидетеля К.А.А. данных им на следствии и оглашенных, с согласия сторон, в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что один из дней в 20 числах апреля 2021 года ему на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции г. Заречного Пензенской области и рассказал, что его сестра ФИО2 совершила хищение денежных средств с банковской карты. В последующем в ходе разговора с сестрой, последняя рассказала, что расплачивалась в магазинах г. Заречного и г. Пензы похищенными денежными средствами. 

(л.д. 142-143)

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей, которые логичны, последовательны и правдивы, в связи с чем принимаются судом за основу виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, вина подсудимой подтверждается и иными доказательствами по уголовному делу, а именно:

- сведениями, предоставленными представителем ПАО «СОВКОМБАНК», зарегистрированные в МО МВД России по ЗАТО Заречный за № 3/215205763371 от 29 апреля 2021 года, согласно которым в период с 26 января по 27 апреля 2021 года к абонентскому номеру телефона (Номер) была подключена услуга смс – информирования об операциях по счету банковской карты (Номер) и данная услуга подключена с использованием мобильного телефона марки «Самсунг». 

(л.д. 61)

- протоколом обыска от 28 апреля 2021 года, в ходе которого по месту жительства ФИО2 по адресу: (Адрес) обнаружена и изъята банковская карта (Номер), выпущенная на имя Б.Д.С., на которую ФИО2 переводила похищенные денежные средства Н.Л.В. Банковская карта осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. 

( л.д. 78-79, 103-104, 113)

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО2 на месте от 28 апреля 2021 года, в ходе которых ФИО2, подтверждая свои показания и находясь около входа в торговый центр «Рябинушка» по ул. Строителей, 11А в г. Заречном Пензенской области, указала на данный торговый центр, где расположен салон сотовой связи «Теле2» («Т2 Мобайл»), в котором она 26 января 2021 года, используя принадлежащей ей мобильный телефон, получила доступ к денежными средствам, находящимся на лицевом счете (Номер) банковской карты рассрочки «Халва» (Номер), выпущенной ПАО «СОВКОМБАНК» на имя Н.Л.В., и где расположен магазин «Магнит», в котором она 30 января 2021 года приобретала продукты питания, расплачиваясь денежными средствами со счета банковской карты Н.Л.В. 

Далее, находясь около компьютерного клуба «Изи Геймс», расположенного по адресу: (Адрес), ФИО2 указала на данный клуб, где она 28 и 29 января 2021 года расплачивалась за предоставленные компьютерные услуги с доступом в сеть Интернет денежными средствами, находящимися на счету банковской карты Н.Л.В., а затем, находясь у магазина «Пятерочка» по ул. Пушкина, 43 г. Пензы Пензенской области, указала на данный магазин, где она 28 и 29 января 2021 года приобретала продукты питания, расплачиваясь денежными средствами, находящимися на счету банковской карты Н.Л.В. Далее ФИО2, находясь у ресторана быстрого питания «Макдоналдс» по ул. Суворова, 144А г. Пензы Пензенской области, указала на данный ресторан, где она 28 января 2021 года приобретала продукты питания, расплачиваясь денежными средствами, находящимися на счету банковской карты Н.Л.В., что соответствует данным полученным в ходе следствия. 

(л.д.72-75)

- протоколом выемки от 12 мая 2021 года, в ходе которой у потерпевшей Н.Л.В. обнаружены и изъяты:

- договор об оказании услуг связи, заключенный с ООО «Т2 Мобайл» от 26 января 2021 года;

- заявление - анкета заемщика от 26 января 2021 года, в которой указан контактный абонентский номер (Номер) к которому ФИО2 подключила услугу смс- информирования об операциях по счету банковской карты Н.Л.В.; 

- приложение к договору потребительского кредита (Номер) от 26 января 2021 года;

- выписка по счету (Номер) банковской карты рассрочки «Халва» (Номер)********1027, выпущенной ПАО «СОВКОМБАНК» на имя Н.Л.В., согласно которой в период с 26 по 30 января 2021 года с указанного счета карты проведены следующие платежные операции:

- 26 января 2021 года в 19 часов 28 минут перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на счет банковской карты (Номер);

- 26 января 2021 года в 20 часов 05 минут перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на счет банковской карты (Номер)

- 27 января 2021 года в 15 часов 05 минут перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на счет банковской карты (Номер)

27 января 2021 года в 02 часа 19* минут перевод денежных средств в сумме 2500 рублей на счет банковской карты (Номер)

- 28 января 2021 год в 15 часов 09 минут перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на счет банковской карты (Номер)

- 28 января 2021 года в 21 час 07 минут и в 21 час 08 минут в ресторане быстрого питания «Макдоналдс» по ул. Суворова, 144А в г. Пензе Пензенской области двумя транзакцией в сумме 880 рублей и 695 рублей соответственно; 

- 28 января 2021 года в 21 час 42 минуты в магазине «Пятерочка» по ул. Пушкина, 43 в г. Пензе Пензенской области одной транзакцией в сумме 268 рублей 92 копейки;

- 28 января 2021 года в 23 часа 50 минут, в 23 часа 51 минуту, в 23 часа 59 минут и 29 января 2021 года в 00 часов 00 минут в компьютерном клубе «Изи Геймс» четырьмя транзакциями в сумме 100 рублей, 180 рублей, 160 рублей и 140 рублей соответственно; 

- 29 января 2021 года в 21 час 05 минут перевод денежных средств в сумме 100 рублей на счет банковской карты (Номер)

- 29 января 2021 года в 21 час 52 минуты в магазине «Пятерочка» по ул. Пушкина, 43 в г. Пензе Пензенской области одной транзакцией на сумму 154 рубля 99 копеек;

- 29 января 2021 года в 21 час 58 минут и в 22 часа в компьютерном клубе «Изи Геймс» двумя транзакциями в сумме 250 рублей и 250 рублей соответственно;

- 29 января 2021 года в 22 часа 51 минуту в магазине «Пятерочка» по ул. Пушкина, 43 в г. Пензе Пензенской области одной транзакцией на сумму 73 рубля 38 копеек;

- 30 января 2021 года в 10 часов 11 минут в магазине «Магнит» по ул. Строителей, 11А в г. Заречном Пензенской области одной транзакцией на сумму 68 рублей 98 копеек;

- 30 января 2021 года в 12 часов 25 минут и в 12 часов 26 минут перевод денежных средств в сумме 100 рублей и 90 рублей соответственно на счет банковской карты (Номер) 

Договор, заявление - анкета заемщика, приложение к договору потребительского кредита, выписка по счету осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

( л.д. 90-100, 101)

- протоколом выемки от 14 мая 2021 года, в ходе которой у свидетеля Б.Д.С. обнаружена и изъята выписка по счету (Номер) банковской карты (Номер), выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя Б.Д.С., согласно которой на данный счет поступали переводы денежных средств:

- 26 января 2021 года в сумме 4000 рублей;

- 27 января 2021 года в сумме 2000 рублей;

- 28 января 2021 года в сумме 2500 рублей;

- 29 января 2021 года в сумме 100 рублей и 30 января 2021 года в сумме 100 и 90 рублей. 

Выписка осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. 

( л.д. 109-112, 113)

- протоколом выемки от 14 мая 2021 года, в ходе которой у подозреваемой ФИО2 изъят мобильный телефона марки «Самсунг», который последняя использовала для получения доступа к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты Н.Л.В. и который использовала для хищения принадлежащих последней денежных средств путем безналичных переводов и бесконтактной оплаты покупок в период с 26 по 29 января 2021 года. Мобильный телефон осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. 

( л.д. 135-136, 137)

- протоколом выемки от 17 мая 2021 года, в ходе которой у потерпевшей Н.Л.В. обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Текно Камон 15 Эйр», в котором имеются смс – сообщения о том, что до 27 апреля 2021 года смс – сообщения об операциях по банковской карте (Номер) приходили на абонентский номер телефона (Номер) Мобильный телефон осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

( л.д. 146-147, 148)

Не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей у суда оснований не имеется, так как их показания об обстоятельствах дела являются последовательными, согласуются между собой, дополняют и уточняют друг друга, подтверждены письменными доказательствами.

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, противоправно, безвозмездно произвела безналичную оплату товаров с банковского счета потерпевшей Н.Л.В., посредством банковской карты, принадлежащей последней, причинив ущерб собственнику.

Установленные судом фактические обстоятельства дела в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимой ФИО2 на совершение кражи денежных средств с банковского счета Н.Л.В., так как она осознавала общественную опасность своих противоправных действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшей и желала их наступления.

Действия ФИО2, выразившиеся в безвозмездном завладении денежными средствами, находящимися на банковском счете потерпевшей, без ее разрешения, обращение денег в свою собственность, свидетельствуют о корыстном мотиве совершённого преступления и преследования цели собственного обогащения за счёт другого лица. Учитывая, что кражу подсудимая совершила без разрешения потерпевшей, а также незаметно от других граждан, суд считает, что преступление совершено ФИО2 тайно от других лиц.

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» также нашел свое объективное подтверждение при рассмотрении настоящего уголовного дела, поскольку подсудимая противоправно, без разрешения на то потерпевшей, произвела безналичную оплату товаров с банковского счета (Номер), открытого на имя Н.Л.В. в ПАО «СОВКОМБАНК», посредством привязанной к нему банковской карты (Номер), на общую сумму 16 011 руб. 27 коп., не осведомленной о преступных намерениях подсудимой, что подтверждается выпиской по банковскому счету вышеназванной карты, и обратила их в свою пользу, причинив ущерб собственнику.

Оценивая содеянное ФИО2 в период с 26 января 2021 года по 30 января 2021 года как единое продолжаемое преступление, суд учитывает, что хищение совершалось ею рядом тождественных действий (одним способом), через незначительный промежуток времени, объединенных единым умыслом, из одного и того же источника. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО2 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова и врача нарколога в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, имеет грамоты, за активное участие в школьной жизни.

В соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признаёт ее активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в даче ею подробных признательных показаний, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает полное признание ею вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст.

С учетом наличия смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимой должно быть назначено с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, суд, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую. 

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, основания для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания подсудимой или освобождению ее от наказания отсутствуют.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимой, характера, общественной опасности и тяжести содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно только путем назначения подсудимой ФИО2 наказания в виде лишения свободы. Одновременно, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, поскольку определяемый подсудимой испытательный срок, предусматривает возложение судом на нее обязанностей, имеющих ту же функцию. 

Также, учитывая материальное положение подсудимой ФИО2 суд полагает возможным не применять в качестве дополнительного наказания штраф.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307, 308 и 309 УПК РФ суд - 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Капрелян А,А. виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное Капрелян А,А. наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать Капрелян А,А. в период испытательного срока не менять без уведомления филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области постоянного места жительства, являться на регистрацию по месту жительства в филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- договор об оказании услуг связи, заключенный с ООО «Т2 Мобайл» от 26.01.2021; заявление - анкету заемщика от 26.01.2021; приложение к договору потребительского кредита (Номер) от 26.01.2021; выписку по счету (Номер), открытому в ПАО «СОВКОМБАНК»; мобильный телефон марки «Текно Камон 15 АйЭр», выданные на ответственное хранение потерпевшей Н.Л.В., - вернуть по принадлежности потерпевшей Н.Л.В.;

- банковскую карту (Номер), выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя Б.Д.С., выданную на ответственное хранение Б.Д.С., - вернуть по принадлежности свидетелю Б.Д.С.;

- выписку по счету (Номер) банковской карты (Номер), выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя Б.Д.С., хранящуюся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Самсунг» модели «Галакси Эм3», выданный на ответственное хранение ФИО2, - вернуть по принадлежности осужденной ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Зареченский городской суд Пензенской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении такового, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Р.В. Кошлевский